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[Charlotte Antonsen] 

kemønster end i Danmark, og selv om det offi- 
cielle forbrug i de øvrige nordiske lande er væ- 
sentlig mindre end i Danmark, har disse lande 
mindst lige så store alkoholrelaterede proble- 
mer, som vi har i Danmark. 

Med bemærkningerne til lovforslaget vil for- 
slagsstillerne forsøge at give det indtryk, at 
drikkeri blandt unge er et tiltagende problem. 
Forslagsstillerne fører dog ikke deres statistik 
videre end til 1982. 

Man kan imidlertid godt komme videre. So- 
cialforskningsinstituttets publikation nr. 145 
fra 1985 viser klart, at der er et betydeligt fald i 
de unges alkoholforbrug. F.eks. oplyses det, at 
weekendforbruget for unge under uddannelse 
er halveret fra 1977 til 1985. Også undersøgel- 
sen »Alkohol og arbejdsliv«, der blev udsendt i 
1989 af Socialforskningsinstituttet, viser, at det 
ikke er de unge, der har et ret stort forbrug. 

I parentes bemærket viser undersøgelsen og- 
så, at der i det hele taget ikke drikkes ret meget 
på arbejdspladserne. Som vi godt vidste, ligger 
det største forbrug om aftenen før, under og ef- 
ter måltidet. 

Men undersøgelsen viser også, at den alders- 
klasse, der drikker mest, er folk i 40'erne, og 
den viser, at de unge ikke er særlig tolerante 
over for de kolleger, der drikker i arbejdstiden. 

Vi kan fra Venstres side ikke gå ind for for- 
mynderiske restriktive indgreb. Befolkningens 
holdning til alkohol må påvirkes gennem op- 
lysning om risikoen ved misbrug af alkohol, og. 
så må vi lade de moderate forbrugere i fred. 

Oplysningsvirksomhed imod misbrug gen- 
nemførte sundhedsministeren sidste år i uge 40, 
da der gennemførtes en oplysningskampagne 
over for dem i 40'erne. Undersøgelsen af drik- 
keriet på arbejdspladserne og i øvrigt andre un- 
dersøgelser har vist, at det er i den aldersgrup- 
pe, at forbruget er størst. 

Jeg skal ikke undlade at gøre opmærksom 
på, at det således er ungdomsoprørerne fra 
1968-perioden, der har videreført deres noget 
overdrevne drikkevaner. 

Oplysningsvirksomhed indføres også af Rå- 
det for Større Færdselssikkerhed for at modvir- 
ke spritkørsel. Oplysning over for de helt unge 
er særlig vigtig, og jeg er bekendt med, at alle 
landets skoler i 8.-9. klasser sidste år fik tilsendt 
et klassesæt af en bog med titlen »Drik nu or- 
dentligt«. Det er den slags oplysningsvirksom- 
hed, der er vigtig. 

I Venstre afviser vi totalitære metoder. 

(Kort bemærkning). 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Det var dog en besynderlig venstreordfører- 

tale, som jeg nok skal vide at bruge. Ordføreren 
taler om formynderi osv. Jamen det drejer sig 
om børn og unge mennesker -  ikke om voksne, 
om forældre, der i forvejen har forældremyn- 
digheden. Og jeg synes, at Venstres ordfører 
skulle koncentrere sig om de unges problemer. 
De andres problemer er vi helt enige i, men 
dem må vi tage op ved andre lejligheder, og 
som den socialdemokratiske ordfører sagde, 
får vi senere lejlighed til at drøfte en samlet al- 
koholpolitik. 

Det, vi i dag har villet, er at sætte fokus på de 
helt unge. Så kan man være uenig eller enig -  og 
jeg er altså enig i, at de har store problemer -  
men jeg synes, man sjofler forslaget ved ikke at 
gå ind i tankegangen. At bruge tiden til at tale 
på den måde om helt andre spørgsmål synes jeg 
faktisk er uværdigt. 

(Kort bemærkning). 

Charlotte Antonsen (V): 
Nu talte jeg jo i begyndelsen af mit indlæg 

om de unge og gjorde i den forbindelse op- 
mærksom på det problem, at når noget er for- 
buden frugt, bliver frugten ofte lidt mere inter- 
essant. 

For det andet må jeg give fru Lotte Henrik- 
sen ret i det, hun tidligere sagde, nemlig at det 
er også forældrenes drikkevaner, der påvirker 
børnene, og derfor er det ikke irrelevant at pege 
på den oplysningsvirksomhed, der allerede har 
fundet sted. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg synes, der er sagt mange udmærkede ting 

om dette lovforslag, og jeg skal ikke gentage 
dem. 

Vi har den holdning i SF, at vi naturligvis sy- 
nes, unges drikkeri er et problem, men vi mener 
ikke, forslagsstillerne har anvist den rigtige må- 
de at løse det på. Og i øvrigt gør forslagsstiller- 
ne selv opmærksom på i bemærkningerne til 
lovforslaget, at sagen rummer en gevaldig mas- 
se problemer. Når man henviser til f. eks. fyr- 
værkeriloven, må jeg gøre opmærksom på, at 
det fald i antallet af ulykker, der er sket det sid- 


